⁽¹⁾ S. explicavit.

⁽²⁾ E. infamatus.

hominis, quam cum solo pugillo percutere ventrem sentiuam sordium, dicendo a lui: io ho il braccio a tal mestiero, idest, ad opus vindictæ, ancor che lo muover mi sia tollo, scilicet, per le membra che son gravi, idest, gravata infirmitate hydropica. Et hic nota, quod ira est multum efficax ad faciendum debilem fortem, sicut videmus a simili quod aliquando quis vulneratus ad mortem, dum moritur, ex ira, quæ est appetitus vindictæ, contrahit vires animæ in unum ad sumendum supplicium de iniuriante (¹), sicut patebit infra de Tydeo, et sicut scribit Titus Livius de Romano qui in pugna cannensi, cum haberet manus inutiles ad pugnandum, cum dentibus in furore deformavit totam faciem hostis volentis ipsum spoliare. — Ond' ei. Hic autor ponit respcionem mordacem Simonis contra id quod dixerat magister Adam, dicens: ond' ei, scilicet, Simon, rispose: quando tu andavi al fuoco, propter falsationem pecuniaæ, non l' avevi tu sì presto, scilicet ipsum brachium, quia scilicet, nunc habes brachia ligata solo humore corrupto, tunc vero habebas ea ligata cum fune, ma sì, idest tantum, e più quando tu coniavi, idest, quando cudebas pecuniam falsam, quia tunc ducebas brachia et exercebas manus valde velociter. Et sic vide quomodo iste græcus loquacissimus retorquet (²) in infamiam illud de quo ille videbatur gloriari, scilicet motum brachiorum ad vindictam, quasi velit dicere: bene credo, quod habes (³) brachia soluta ad omnia mala, sicut ad falsandam monetam, ex quo meruisti habere ea ligata, quando fuisti ductus ad ignem. — E l' idropico. Hic autor ponit respcionem magistri Adæ contra Sinonem; et quia Sinon obiecerat sibi crimen falsitatis monetæ, cuius causa ipse est æterne (⁴) damnatus; ideo magister Adam obiicit sibi crimen falsi

(¹) S. iniuria.

(²) E. habeas.

(³) E. retorquet infamiam illius de quo.

(⁴) S. æternaliter.

sermonis⁽¹⁾, cuius arte ipse cepit nobilissimam⁽²⁾ urbem Troiæ. Et ad declarationem huius literæ satis brevis oportet necessario scire longam fictionem, quam facit Virgilius II Eneidos, per quam patebit⁽³⁾ aperte quis fuerit Sinon, et qualis fuerit equus quo tradidit Troiam græcis. Fingit ergo Virgilius Eneam narrare reginæ Didoni apud Carthaginem excidium Troiæ. Narrat enim quod reges et duces græcorum fessi et fracti diuturno bello desperantes de victoria fecerunt fabricari equum⁽⁴⁾ magnum de lignamine ad modum montis in honorem deæ Palladis, et ostendentes se fecisse hoc ad placandam deam iratam contra eos, incluserunt⁽⁵⁾ in ventrem viros electissimos, et simulautes recedere ab obsidione accesserunt ad insulam Tenedos ex opposito Troiæ, et ibi latuerunt in insidiis. Troiani ex hoc credentes illos vere recessisse, apertis portis, cœperunt exire civitatem, et discurrere per varia loca, ubi fuerant castra græcorum, et aliis suadentibus ut equus introduceretur in Troiam, aliis ut cremaretur vel præcipitaretur in mare; ecce quidam pastores troiani trahebant quemdam juvenem manibus post tergum religatis. Hic erat græcus nomine Sinon, qui de industria sponte obtulerat se capiendum, ut sua fraude traderet Troiam græcis. Cunctis autem illudentibus Sinon cœpit conqueri, et dicere: heu me miserum! quæ terra, quod mare debet me recipere? quod refugium restat mihi, cum apud græcos non inveniam locum, et ipsi troiani offensi petunt supplicium et mortem meam? Troiani ad hæc verba placati cœperunt lortari ipsum, ut diceret quis esset, et quid iret faciendo. Tunc Sinon, quasi timore deposito, respondit cum magna arte: O rex Priame, ego referam tibi vera: ego non negabo me natum de gente græca, et si for-

(1) S. Sinonis.

(2) E. nobillimam.

(3) E. patet.

(4) E. unum equum.

(5) E. recluserunt in ventre huius.

tuna fecit me miserum, certe non faciet me mendacem et vanum ipsa prava. Nescio si audisti aliquid de nomine et gloria fama Palamedis, quem innocentem græci necaverunt sub nomine falsæ prodictionis, quia vegetabat bella fieri contra troianos; nunc deplorant ipsum mortuum et privatum vita. Ego fui socius et consanguineus eius missus ad eum a paupere patre meo a pueritia, et ego etiam habui aliquid nominis et honoris; sed mortuo Palamede afflictus ducebam vitam in planetu et dolore, conquerens de indigna morte innocentis amici: sed tamquam stultus tacere non potui, imo minabar me facturum vindictam si unquam haberem fortunam et redirem victor ad Argos; et sic meis verbis procuravi odium contra me, et ex hoc Ulyxes qui fuerat fraudulentus autor mortis Palamedis fuit semper mihi infestus, et inveniebat nova crimina contra me. Sed ego ad quid plura loquor⁽¹⁾ minime vobis grata? Si vos habetis pariter omnes græcos odio, jam sumite poenas de me, ita vult Ulyxes; et Agamemnon et Menelaus emerent⁽²⁾ hoc prætatio magno. Tunc troiani facti avidi, ignorantes fraudem et artem græcam, cœperunt exquirere causas. Simon quasi trepidans cœpit sictè loqui sub tali forma⁽³⁾ verborum: græci sæpe tœdiati⁽⁴⁾ et fatigati longitudine belli voluerunt recedere dimissa obsidione Troiæ, et o utinam fecissent! sed aspera tempestas maris sæpe detinuit eos, potissime postquam hic equus factus est. Graeci itaque dubii miserunt Eurypilum augurem magnum ad⁽⁵⁾ oraculum Apollinis ad sciendum quid esset agendum; ille reportavit tale responsum: o græci, vos placastis ventos immolata virgine, quando primo venistis ad partes Troiæ, et ita per sanguinem oportet vos querere reversionem

⁽¹⁾ 116, loquar.

⁽²⁾ E. emerent enim hoc.

⁽³⁾ E. tegmine.

⁽⁴⁾ E. extœdiati.

⁽⁵⁾ 116, cum magno clamore ad oraculum.

in patriam, et sacrificandum est anima unius græci. Hac voce publicata (¹) in vulgo, omnes exterriti sunt valde, quia quilibet timebat (²) sibi esse ille. Tunc Ulyxes prostravit in publicum Calchantedem alium augurem magnum cum magno clamore petens quem dicit sibi volebant; et continuo, dicit Sinon, multi divinabant mihi mortem. Calchas autem per quindecim dies (³) tacuit, et absconsus noluit nominare aliquem; tandem compulsus magna instantia (⁴) Ulyxis, dixit me esse immolandum: et continuo omnes assenserunt, ut eorum timor transferretur in mortem unius miseri. Jam venerat dies infelix, jam parabatur sacrificium supra caput meum. Certe ego dico verum: ego rupi carcerem, et fugiens latui in valle palustri tempore noctis, et sic liberavi me a morte expetans si forte illi recesserunt (⁵); nec habeo aliquam spem videndi unquam antiquam patriam, dulces filios, et desideratum patrem, quos forsitan ipsi græci cruciabant et necabant propter fugam meam, et sic purgabunt culpam meam morte miserorum. Propter quod rogo te, inclyte rex, per deos cœlestes, et per fidem inviolatam, si adhuc aliqua remansit in hominibus, miserere tot et tantorum laborum et mei, qui dico tibi vera. Troiani ergo capti his lacrymis cœperunt misereri eius, et ipse Priamus mandavit quod solveretur, et consolatus (⁶) est eum amicabiliter, dicens: Quisquis es, trade oblivioni græcos, quia eris noster troianus, et dic mihi veritatem: quare græci construxerunt equum tam magnum? Ille Sinon plenus fraude et arte græca levavit manus solutas ad cœlum, invocans deos in testes quod posset aprire secreta græcorum, quia non tenebatur amplius pa-

(¹) E. publicata in populo et vulgo.

(²) E. timebat esse illum.

(³) E. dies absconsus recusabat nominare.

(⁴) S. astutia.

(⁵) E. recederent. — S. recesserint. — 116, recederant.

(⁶) S. osculatus. — 116, et consolarent cum.

triæ in aliquo, nec erat obligatus aliquibus legibus; et breviter narravit, quod græci habuerant totam spem et fiduciam incœpti belli in auxilio deæ Palladis usque quo impius Diomedes et Ulyxes inventor scelerum rapuerunt vi et fraude fatale Palladium occisis⁽¹⁾ sacerdotibus custodibus arcis de sacra templo ipsius deæ: ex illo tempore cœpit retrocedere spes græcorum, quia dea irata et indignata est contra eos. Unde Calchas sacerdos statim dixit, quod erat recedendum⁽²⁾ in Græciam, quia numquam græci possent armis expugnare Troiam, nisi repeterent auguria et placarent iterum deam quam placaverant quando primo venerant ad Troiam, et ideo pro satisfactione huiusmodi iniuriæ ordinaverunt imaginem hanc, et statim redibunt quod non perpendetis. Et Calchas fecit fieri equum tam magnum et immensum ne posset recipi per portas et trahi⁽³⁾ intra mœnia Troiæ, nec protegere populum troianum sub religione, sicut Palladium erat solitum facere; nam dicit Calchas, quod si violaretis manu istud donum Minervæ magnum excidium venturum esset imperio Priami, et ipsis troianis; quod augurium dñi citius reducant super ipsum et suos. Si vero traheretis ipsum in urbem manibus vestris, tunc Troia victrix veniret contra Græciam et vastaret ipsam. Et concludit tandem Eneas quod, talibus insidiis et arte perjuri Simonis, res credita fuit, et troiani capti sunt dolis et lacrymis, quos nec Diomedes, nec Achilles, nec anni decem, nec mille naves domare potuerant. Nam troiani fractis muris et apertis portis vi traxerunt fatalem equum in medium urbis, et cæcati non perpenderunt de tanta fraude, et collocaverunt ipsum in sacro templo Minervæ cum magno gaudio et festo. Sed nocte sequenti adveniente, cum omnia quiescerent, græci reversi sunt fur-

⁽¹⁾ E. cæsis sacerdotibus.

⁽²⁾ E. redeundum.

⁽³⁾ E. et intrare mœnia.

tive cum navibus a Tenedo, et dato signo Sinon emisit græcos ex equo, scilicet Ulyxem, Menelaum, Pyrrhum et alios multos; qui omnes, trucidatis custodibus et aperitis portis, intromiserunt socios et totum exercitum græcorum, qui simul juncti, invaserunt urbem somno et vino sepultam, et vastantes omnia ferro et igne, spoliatam rebus et captivis funditus everterunt. Sed dices forte, lector, quid sibi vult ista fabula longa et vana? Dico, judicio meo, quod equus iste troianus dedicatus Minervæ, non videtur velle dicere aliud nisi quod græci obtinuerunt victoriam contra Troiam non tam viribus armorum, quam armis Minervæ, scilicet ingenio, arte, industria, astutia. Unde Lycophron poeta græcus scribit, quod græci exquisiverunt a captivis troianorum, a quo receperant plus damni, an ab Ulyxe astutissimo, an ab Aiace fortissimo; et quia invenerunt prudentiam Ulyxis plus nocuisse troianis, adiudicaverunt sibi arma Achillis; ideo non placet mihi quod quidam dicunt quod Virgiliius voluit⁽¹⁾ fictione sua ostendere Troiam non esse captam proditione Eneæ; nam Homerus per tot sæcula ante Virgilium fecerat mentionem de isto equo Minervæ. Alii tamen credentes istam rem fuisse⁽²⁾ vere factam non fictam, dicunt quod iste equus introductus fuit in Troiam per unam portam, quæ dicebatur porta equi, sicut a simili dicitur porta leonis; sed nihil credo, imo græci inclusi in ventre Minervæ ceperunt Troiam voluptuosam. Ex dictis ergo potes faciliter perpendere si iste Sinon bene novit artem fallendi et mentiendi, et si autor bene novit artem fingendi, qui introducit Sinonem falsum ad contendendum cum uno falsatore. Nunc ad literam redeundo dico, quod magister Adam latinus obiicit Sinoni græco crimen falsi, quo damnatus est, et primo confite-

(¹) E. voluerit.

(²) S. fuisse veram non fictam.

tur suum crimen, dicens : *e l'idropico*, supple, dixit Simonis : *tu di' ver di questo*, quia negare non possum quod non falsaverim pecuniam, et quod ex hoc combustus fui, *ma tu non fosti sì ver testimonio, ore fosti richiesto a Troia del vero*. Et subdit responsionem Simonis ad obiecta, dicens : *Simon disse : e tu falsasti il conio*, idest, monetam, *s'io dissi falso*, contra hostes meos; et sicut dicit Virgilius ibidem : *Dolus an virtus quis in hoste requirat?* Et quod est peius in te, *e sou qui per un fallo*, idest, pro uno criminis falsitatis, *e tu per più che nullo altro dimonio*, quasi dicat : commisisti plures falsitates, quam falsaveris⁽¹⁾ florenos; nec credas istum dicere verum, sed dicit quam peius potest contra adversarium. — *Ricordati*. Hic autor ostendit quomodo magister Adam respondens improperavit Simonis singularem fraudem equi. Dicit ergo : *quel ch' avea infiata l'epa*, idest, magister Adam, qui habebat corpulentiam inflatam, *rispose, o spèrgiuro*, quia Simon juraverat dicere veritatem, *ricordati del cavalo*, idest, id quod finxisti de equo; unde non exponas sicut quidam, quod Simon fecerit istum equum, imo quidam ingeniosus artifex cuius nomen fuit Opeus, sicut scribit Homerus XI Odysseæ, et Virgilius ubi supra. Simon ergo falso finxit quod graeci fecerant equum pro Palladio. Unde dicit Tullius quod equus ideo troianos fellit, quia speciem Minervæ mentitus est. Et dicit⁽²⁾ : *e siete reo che tutto il mondo sallo*, quia scilicet istud est proclamatum ubique per tubam Virgilii, qui operose describit formam facti, ut jam ostensum est. Et quia Adam improperaverat Simonis antiquam infamiam, ideo Simon improperat sibi praesentem poenam. Unde dicit autor : *disse'l greco*, scilicet Simon, qui eloquentior latino semper reddit sibi peius, *a te sia rea*, idest, et tibi videatur

⁽¹⁾ 116, falsarius florenos.

⁽²⁾ 116 e E. subdit.

molestum, *la sete onde ti crepa la lingua*, quæ propter parentiam humoris efficitur aspera et scinditur in siente, *e l'aqua marcia*, idest, humor corruptus, putridus collectus in ventre, *che sì t'assiepa il ventre*, idest, facit tibi sæpem de ventre, *inanci a gli occhi*, quia ita venter intumuit tibi ex hydropisi, quod oculi non possunt videre infra ventrem, sicut crura vel unum jacentem ad pedes tuos. — *Allora*. Hic ultimo autor ostendit quomodo magister Adam concluserit in ista lite, ostendens quod solitum maliloquium adhuc vigebat in eo, et quod ipse aque bene sitiebat ut ipse, unde dicit: *il monetiero*, scilicet, Adam, *allora*, supple, respondit: *la bocca tua così si squarcia*, idest, effronate aperitur et exerceatur, *per tuo mal*, idest, malo tuo et damno tuo, *come suole*, scilicet, ab antiquo, quia fecisti tibi habitum in maliloquio, et nescires dicere bonum, quia tu habes in te illud quod obiicis alteri et peius, unde dicit: *che tu hai l'arsura*, idest, febrem ardentem, *el capo che ti duole*; nam unum sequitur ad aliud, *s' iò sete*, quod non nego, *et umor mi rinfacia*, idest, et si humor putrefactus replet et inflat mihi ventrem; et ultra hoc non es sine siti quæ etiam sequitur ad febrem; unde dicit: *e non vorresti a invitare molte parole*, quasi dicat: et non faceres nimis te rogari et invitari, *per leccar lo specchio di Narciso*, idest, causa bibendi ad unum purissimum fontem, qualis fuit ille quo Narcisus speculabatur se, quando captus amore suæ propriæ formæ conversus est in florem, sicut dicitur plene III capitolo Paradisi. — *Ad ascoltarli*. Nunc ultimo autor descripta tam artificialiter⁽¹⁾ contentionem tam jocosa, describit digne increpationem quam Virgilius fecit sibi, quia ascultaverat tam attente litem istorum; unde dicit: *io era del tutto fisso*, idest, omnino⁽²⁾

⁽¹⁾ E. artificiali.

⁽²⁾ E. animo atlentus.

attentus, *ad ascoltarli*; et hic nota, quod aliquando vir sapiens delectatur audire tales qui tam eloquenter inter se contendunt. Sunt enim aliqui qui in maledicendo sunt mirabiliter diserti; et si detur eis unum honestum thema nesciunt quid dicant: et vere delectabile est (¹) audire duos falsarios, lenones, baratarios, tamquam meretrices inter se contendentes; *quand' el maestro disse: or pur mira*, idest, cum admiratione ausculta inepta verba istorum, *che per poco è che teco non mi risso*, idest, vix me contineo quod non altercor tecum. — *Quando*. Hic autor ostendit suam subitam correctionem, quia statim fuit incredibili rubore confusus, unde dicit: *volsimi verso lui con tal vergogna*, idest, tam ardentis, *ch' ancor per la memoria mi si gira*, quia scilicet adhuc non recessit a mente mea, *quando il senti' a me parlar con ira*: homo enim maxime erubescit de suo errore coram sapiente, qui habet bonam opinionem de eo. Et manifestat confusione immensam per unam comparationem valde subtilem, et sententialiter vult dicere, quod nunc accidit sibi, sicut aliquando solet accidere somnianti, qui in somno videt aliquod magnum periculum vel damnum suum; et dicit in ipso sonnio intra mentem suam angustiam: o utinam istud esset somnium et non vera res; et ita habet quod cupid, quia vere somnium est; et tamen non credit habere, quia credit tantum quod realiter et vere sic sit ut videt; et ita in proposito dicit autor: ego optabam excusare me et excusabam, scilicet mediante verecundia magna, et tamen non credebam excusare me sufficienter. Nunc ad literam, dicit autor: *e tal mi sec'io non potendo parlare*, scilicet prae nimia verecundia, *quale, supple fit, quei che suo dannaggio sogna*, idest, qui suum damnum somniat, *che sognando desidera sognare*, sì che

(¹) E. est interdum audire duos falsatores lenones.

agogna, idest, petit ⁽¹⁾, *quel ch' èe come non fosse, quia optat quod sit somnium, velut si non esset; et tamen de rei veritate sic est, et ecce quomodo: che disiava scusarmi e scusava me tuttavia, scilicet, sine locutione ostendendo verecundiam ardente in facie, quæ excusabat me, e nol mi credea fare, cum tamen facerem ultra exigentiam delicti.* — *Maggior.* Illic autor ostendit quomodo Virgilius absolverit eum a fallo suo, videns veram pœnitentiam eius, unde dicit; *il maestro disse: men vergogna lava maggior difetto che'l tuo nou èe stato,* quasi dicat: verecundia ista tua esset sufficiens ad abolendum maius delictum, quam istud fuerit; ideo dicit: *e però ti disgrava d' ogni tristizia,* quam conceperis ex hoc. Et sic vide, quomodo ⁽²⁾ vir sapiens faciliter emendatur ad parvam ⁽³⁾ increpationem sapientioris. Et ultimo Virgilius dat suum consilium utile et sanum autori, dicens: *e fa ragion ch' io ti sia sempre a lato,* quasi dicat: ratio refrænet te ⁽⁴⁾, vel habe semper tecum ante oculos mentis aliquem sapientem virum, *se più avrien che fortuna l'accoglia,* ita quod vitare non possis, *ore sian genti in simigliante piato,* idest, in lite tam in honesta; et ecce quare: *che voler ciò udire è bassa voglia,* idest, quædam vilitas animi accommodare aurem tam ineptæ materiæ ⁽⁵⁾.

⁽¹⁾ E. sperat.

⁽²⁾ E. quod.

⁽³⁾ E. primam.

⁽⁴⁾ S. te cum habes ante oculos.

⁽⁵⁾ E. merci.

CANTUS TRIGESIMUS PRIMUS, *ubi tractat de puteo inferni, et de gigantibus stantibus in eo sub titulo Nembroth, et Ephialte ligatorum catenis; et sicut locutus est Virgilius Anthco, qui depositus eos in fundo inferni, ubi sunt omnes proditores.*

Una medesma lingua pria mi morse. Postquam in superioribus⁽¹⁾ autor noster tractavit et determinavit de secundo circulo generali civitatis infernalis distincto in decem bulgias, in quibus puniuntur decem species fraudis, quæ rumpit vinculum naturæ tantum; nunc subsequenter intendit tractare de tertio et ultimo circulo generali, in quo punitur illa pessima fraus, proditio, quæ rumpit vinculum naturæ et fidei; sed primo in præsentि capitulo XXXI, tractat⁽²⁾ de descensu sive ingressu ad ipsum circulum, in quo fingit se reperire gigantes stantes in modum coronaæ in circuitu putei. Quod quidem capitulum potest breviter dividi in quatuor partes generales. In quarum prima autor tractat de forma gigantum in generali. In secunda describit in speciali unum gigantem famosum antiquum secundum veritatem Scripturæ, ibi: *Et io scorgeva.* In tertia describit alium gigantem famosum antiquum secundum fictionem poeticaam, ibi: *Facemmo dunque.* In quarta autor describit alium singularem gigantem famosum distinctum ab aliis, de quo sit mentio apud historicos et poetas gentiles, a quo fuerunt portati intra puteum ad lacum aquæ congelatum, ibi: *Noi procedemmo.* Ad primum veniens, dico, quod autor tractat de forma gigantum in generali; et

⁽¹⁾ 116, superioribus capitulis.

⁽²⁾ S. tractat descensum sive ingressum.

primo continuat dicta dicendis, dicens: *una medesma lingua, scilicet Virgilii, pria mi morse, idest, mordaciter me reprehendit, quia tam attente auscultabam contentiouem duorum falsatorum, sicut patuit in fine praecedentis capituli, si che me tinse l' una e l' altra guancia, idest, coloravit mihi totam faciem rubore verecundiæ; quando enim homo verecundatur, necessario tota facies simul rubescit, cum tamen aliquando alio casu rubefiat solum una gena, sicut ex percussione vel dormitione, et dicit: e poi mi riporse la medicina, scilicet cum dixit supra: maggior difetto men vergogna lava, ita quod unus et idem fuit percussor et medicus.* — *Così.* Ille autor confirmat confusionem et consolationem quam sibi fecit Virgilius per unam comparationem nobilem. Ad eius evidentiam est præsciendum quod, secundum fictionem Ovidii et aliorum poetarum, lancea Achillis magna valde habuit hanc maximam mirabilem proprietatem, quod cum percussisset unum, ille non poterat a vulnere sanari nisi iterum repercuteretur eadem lancea. Accidit autem quod cum græci irent contra Troiam, Achilles missus fuit ad regnum⁽¹⁾ Telephi pro victualibus procurandis. Erat enim Telephus rex Mexiae⁽²⁾ regionis quæ est fertilissima frugum, ut dicit Seneca in tragedia quæ dicitur Troas. Telephus occurrens sibi vulneratus est ab eo graviter; et cum vulnus videretur insanabile, Telephus habuit in responsis quod reverteretur ad Achillem ut vulneraretur⁽³⁾ dicta lancea; quo facto, recuperavit dubiam salutem. Sub ista pulcerrima fictione continetur allegoria pulcerrima. Unde nota quod lancea Achillis figuraliter est magna vis potentis⁽⁴⁾ regentis; quæ potentia habet istam proprietatem, quod quando homo recipit offensam magnam ab eo, oportet quod vadat ad petendum sup-

⁽¹⁾ E. ad regem.

⁽²⁾ E. e 116, revulneraretur a dicta.

⁽³⁾ E. Misiae.

⁽⁴⁾ E. potentia regnantis.

pliciter veniam et gratiam ac si esset offensor; ideo bene Telephus vulneratus ab Achille non poterat facere vindictam de eo, imo non poterat remauere salvus in regno suo; ideo coactus est redire ad Achillem, et supplicare illi ut restitueretur⁽¹⁾ in regnum: et istud secundum vulnus fuit durius primo, quia durissimum est rogare hominem⁽²⁾ nedum inimicum a quo recepit iniuriam. Alii tamen sicut Plinius volunt, quod sub ista fictione physice figuretur natura ferri. Constat enim quod natura ferri est sacrificia⁽³⁾ et stitica, quia in emplastris consolidatoriis plagarum aerugo imponitur; ideo dicunt quod Achilles, doctus a praceptoru suo Chirone summo in arte medicinae, per immissionem ferri vulnerus sanasse refertur. Venatores etiam infigunt ferrum in cervum dum desertur⁽⁴⁾ ad lunam, quia caro oblata conspectui lunæ cito resolvitur et putrescit; qui etiam metallis immorantur, etiam si lippi fuerint sanantur, quia halitus exhalans ex talibus focinis oculos expurgat. Nunc ad literam; dicit autor: *così od' io*, idest, ita audio a poetis, *che la lancia d'Achille e del suo padre*, scilicet Pelei, *solea esser cagione prima di trista mancia*, idest, strenna, *e poi di buona*, quasi dicat, quod primo erat causa mali muneric, scilicet vulneris, deinde boni, scilicet remedii. Et hic nota quod comparatio ista propriissima est; quoniam sicut lancea Achillis fortissimi regis graecorum primo vulneravit, postea sanavit Telephum regem graecum⁽⁵⁾, ita lingua fortis et penetrans Virgilii eloquentissimi poetarum latinorum primo percussit, deinde reconciliavit Dantem poetam latum. — *Noi*. Hic autor, facta pulcra continuatione, incipit tendere versus puteum; et primo praemittit recessum eorum ab ultima bulgia, di-

⁽¹⁾ S. restitueret.

⁽²⁾ 116, stitifica. — E. sicca et.

⁽³⁾ S. graecorum.

⁽⁴⁾ E. hominem amicum, nedum.

⁽⁵⁾ S. confertur.

cens: *Noi demmo il dosso al misero vallone*, idest, ver-
 timus terga decimæ bulgiæ, in qua continentur tot
 miseriæ; et vult dicere: recessimus (¹) a Malebolgie, *at-
 traversando*, scilicet versus puteum proditorum, *su per
 la ripa che 'l cinge dintorno*, et dicit: *senza alcun ser-
 mone*. Per hoc innuit quod tacite et attente meditaban-
 tur circa sequentem materiam: et tangit tempus sui
 recessus et signum gentis giganteæ hic deputatæ ad cu-
 stodiam; et dicit breviter quod erat prope noctem, unde
 dicit: *quivi era men che notte e men che giorno*, idest,
 erat crepusculum, quod idem est quod dubia lux, quia
 tenet medium inter diem et noctem; ex quo autor non
 poterat multum videre a longe, sed audire sic; ideo bene
 dicit: *sì che 'l viso, scilicet intellectualis, mandava in-
 nanzi poco; ma io sentii sonar un alto corno*. Istud erat
 cornu quod habebat Nembroth gigas ad collum, de quo
 statim dicetur. Et hic nota quod per istud cornu figu-
 ratur vox sive sonus terribilis superborum, qui faciunt
 se sentiri a longe. Ideo bene singit se audivisse altum
 cornu, idest, vocem superbi alte tonantis; et tangit ex-
 cessum soni, dicens, *tanto ch' avrebbe fatto fioco ogni gran
 son*, quia omnis sonus, quantumcumque magnus, fuisse
 remissus ad sonum istum; et vere nullum erat cornu
 in circuitu putei quod ita alte sonaret; quia iste fuit
 primus magnus gigas superbus qui præsumpsit contra
 Deum, ideo dicit: *che, idest, qui sonus cornu prædicti,*
drizzò gli occhi miei, scilicet speculationis meæ, *tutti ad
 un loco*, unde procedere videbatur ille sonus; ideo di-
 cit: *seguitando la sua via, contra se. — Dopo*. Hic autor
 explicat magnitudinem soni auditæ per unam compara-
 tionem notam. Igitur, ut sciamus de cornu Rolandi, de
 quo autor voluit facere mentionem, est sciendum, quod

(¹) S. nos recessimus.

post infelicem conflictum, quem Carolus magnus recepit in gente sua christianorum perfidia Gamelonis⁽¹⁾ nequissimi proditoris in Roncivalle, Rolandus qui evaserat ab illa strage pulsu sui cornu eburnei revocavit circa centum ex christianis, cum quibus ductu unius captivi⁽²⁾ intrans nemora pervenit ad Marsilium regem, quem fugientem potenter occidit; in quo certamine centum socii sui interfecti sunt, ipse vero multis vulneribus afflictus evasit. Belligandus autem cognita nece fratris statim recessit. Carolus vero cum exercitibus jam transiverat cacumina montis, et ignorabat quæ facta erant post tergum eius. Rolandus ergo fatigatus tanto prælio, dolens de nece christianorum et tantorum heroum, multis vulneribus affectus desiliit ab equo, et ibi facta magna exclamacione super durendam⁽³⁾ spata sua, timens ne in manus saracenorum deveniret, percussit lapidem marmoreum, volens eam frangere, sed lapide diviso ensis remansit illæsus; deinde assumpto cornu, ut forte aliquis christianorum latentium per sylvam ad se venirent⁽⁴⁾, vel aliqui ex his qui transiverant montes ad se redirent, et suo funeri adessent, et spatam suam et equum acciperent, et persequerentur saracenos, tanta virtute pulsavit cornu, quod vehementi flatu oris sui cornu per medium scissum est, et vena et nervi gutturis crepuisse feruntur; cuius vox angelico ductu pervenit ad aures Caroli, qui cum exercitu suo fixerat tentoria in valle quæ dicitur Caroli, in loco qui distabat a Rolando per octo milliaria, et continuo Carolus voluit reverti, latus sibi auxilium. Sed Gainelo⁽⁵⁾ conscius⁽⁶⁾ morte Rolandi dissuasit, asserens quod Rolandus pro re minima solitus erat tubicinare quotidie, et venandi studio aliquam

⁽¹⁾ E. Gamaleonis.

⁽²⁾ 116, capitanei.

⁽³⁾ E. durendana spata sua.

⁽⁴⁾ E. e S. veniret, vel ut aliqui.

⁽⁵⁾ E. Gamelo.

⁽⁶⁾ S. conscius mortis.

feram persequens, per nemora cornicando discurrere. Tunc Balduinus superveniens, Rolando petente aquam, non potuit invenire; sed equum illius ascendit ne deve-
niret in manus saracenorum et secutus est exercitum
Caroli. Rolandus vero (¹) fideliter supplicans Deo, post
multa verba devota reddidit animam Deo, palmam mar-
tyrii gloriose adepturus. De Rolandi virtutibus et laudi-
bus dicetur Paradisi capitulo XVIII ubi et de Carolo
magno multa dicentur. Nunc ad literam, dicit autor:
Orlando non sonò sì terribilmente, scilicet cornu suum,
dopo la dolorosa rotta, idest, post infelicem cladem,
quando Carlo magno perdeo la santa gesta, tot electorum
bellatorum per fraudem Gamelonis cum magno dolore
et planctu christianorum, non, inquam, ita pulsavit (²)
Rolandus, sicut modo Nembroth. Et sic nota quod com-
paratio est bona pro tanto, quia sicut Nembroth vir
maximus pulsavit terribiliter cornu in planicie Senaar
contra Deum, ita Rolandus vir fortissimus, si omnia cre-
dimus fabulis gallicorum (³), pulsavit terribiliter contra
hostes Dei, scilicet, infideles in Roncivalle. — *Poco.*
Nunc (⁴) autor ostendit quomodo descendit ad materiam
istorum gigantum, et fingit quod visum est sibi videre
multas altas turres, unde dicit: *poco portai volta la*
testa, idest, oculos capitis, *in là,* idest, versus sonum
cornu, quasi dicat: parum processi in visione ista, *che*
mi parve veder molte alte torri, et merito, quia turris
alta figurat superbiam; ideo fuit imaginatus quod esset
una (⁵) civitas, unde dicit: *ond' io: maestro,* scilicet, o Vir-
gili, *dì,* *che terra èe questa,* * et ponit responsionem Vir-
gili ad suum quæsitus * (⁶), qui removet et detegit er-

(¹) E. vero supplicans.

(²) E. ita pulsans Rolandus, sicut modo pulsat Nembroth. Et hic nota.

(³) 116, gallorum. (⁴) E. Hic autor. (⁵) S. una alta civitas.

(⁶) Le parole fra i due asterischi son supplite dal Codice 116.

rorem suum. Unde dicit: *et elli a me*, scilicet Virgilius respondit: *avvien che tu aborri*, idest, contingit, quod tu oberras, *nel imaginar poi però che trascorri per le tenebre troppo da la lungi*. Unde declarat ipsum, dicens: *tu vedrai quanto il senso s' inganna di lontano*, scilicet⁽¹⁾, propter distantiam medii et maxime in tenebra⁽²⁾, quia saepe capit hominem pro arbore, sicut visus autoris nunc accipiebat gigantem pro turre, *se tu ti congiungi là*, idest, si accedis prope locum; ideo dicit: *però pungi te stesso alquanto più*, quasi dicat: accelera aliquantulum tuum incessum, ut citius certificeris. — *Poi*. Hic autor ostendit qualiter Virgilius nolens amplius tenere animum eius suspensum, prædixerit⁽³⁾ sibi qui erant isti. Unde dicit: *et ille Virgilius, poi caramente mi prese per mano*, scilicet, ad firmandum se dubium⁽⁴⁾, vel contra timorem nasciturum ex terribili conspectu istorum, *e disse: sappi che non son torri ma giganti*, similes turribus, *pria che noi siam più aranti*, idest, antequam ulterius procedamus, *acciò che'l fatto men li paia strano*, quando⁽⁵⁾ videbis eos in propria forma. Et hic nota quod isti gigantes sunt superbi regnantes, qui presumunt contra Deum, et homines sibi sponte subiiciunt; ideo bene singuntur habuisse pedes anguineos, quia comedunt terram et terram querunt, et tamen manus longas extendunt in⁽⁶⁾ cœlum, sicut jam expositum est supra capitulo VIII et capitulo XIII; et quod gigas figuret altum superbum patet per ipsum autorem, qui in fine Purgatoriæ appellat regem Franciæ gigantem; et tangit residentiam istorum, dicens: *e son tutti quanti nel pozzo intorno da la ripa*, scilicet ad custodiam deputati, *da lo umbellico in giuso*; ita quod a medio supra apparent extra puteum, et a medio infra

⁽¹⁾ S. quia scilicet. ⁽²⁾ E. tenebris, quia saepe capitur homo pro.

⁽³⁾ S. prædixit qui erant. — E. prædixerat. ⁽⁴⁾ 116 e E. me dubium.

⁽⁵⁾ E. scilicet quando. ⁽⁶⁾ 116, usque in cœlum.

non apparent, quia sunt positi intra puteum. — *Come.*
 Hic autor describit modum suæ visionis per unam comparationem satis communem et notam; et breviter vult dicere, quod cœpit paulatim cernere et comprehendere istos, sicut a simili accidit, quod quando nebula incipit resolvi, oculus incipit paulatim revidere quæ celabantur primo a nebula. Unde dicit: *error fuggimmi*, quia scilicet vidi istos esse vere⁽¹⁾ gigantes et non turres, *e paura crescemmi*, quia scilicet ubi habebam modicum timere de turribus nisi forte ratione insidiarum, multum timui de gigantibus terribilibus, *forando l'aria grossa e scura*, scilicet, cum visu, *appressando più e più in ver la sponda*, idest, versus limen putei, ubi gigantes habebant stationes suas; et applicat comparationem, dicens: *così come lo sguardo*, idest, intuitus humanus, *rafigura*, idest, recognoscit per figuram veram, *ciò che il vapore*, idest, nubes, *che slipa*, idest, claudit, *cela*, idest, tegit vel abscondit, *quando la nebbia si dissipia*, idest, resolvitur et dispergitur a sole; et est conveniens comparatio: sicut enim nebula, quæ saepe facit de die noctem, tollit nobis conspectum rerum, ita tenebra noctis tollebat auctori visionem gigantium a longe: et sicut cessante nebula paulatim homo venit in cognitionem * rerum primo non visarum, ita autor appropinquans paulatim venit in cognitionem gigantium non prius cognitorum sibi; et specificat formam mansionis⁽²⁾ gigantium per aliam comparationem non minus convenientem: nam comparat puteum rotundum uni castello rotundo, et gigantes istos turribus coronantibus ipsum castellum pro custodia. Ideo ordina sic literam: *però che li orribili giganti, cui minaccia Jove del cielo ancora, quando tuona.* Hoc⁽³⁾

(¹) S. veros gigantes.

(²) Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri Codici.

(³) S. Hoc ideo singit quia.

dicit quia gigantes fuerunt olim (¹) fulminati, quia Deus frangit omne superbum et ad terram prosterat. Unde nota quod historice loquendo fulmen exterret multos altos potentes, sicut patuit in Augusto, quo nullus fuit potentior in orbe, qui, cum (²) audiebat tonitrua et videbat fulgura, subito includebat se in cameram (³) et abscondebat sub lectum. Ita Nero, ita Gaius Caligula et alii multi magni principes. Ideo bene Jupiter dicitur, minari gigantibus quando tonat, quia moraliter loquendo superbi quando audiunt vel memorant ruinam talium, bene debent terrerri, sicut Nabucodonosor superbissimus (⁴), qui velut novum animal pascebatur in caverna terræ; sicut Xerxes rex persarum, qui videt ruinam suorum et sui, et ita de multis. Dicit ergo: *torreggiavan*, idest, in modum turrium circumdabant, *la proda che'l pozzo circonda*, idest, ripam rotundam, *di mezza la persona*, quia semper apparebant tantum ab umbilico sive cingulo supra; et applicat ad propositum, *così come Monte-region si corona di torri in su la cerchia tonda*, idest, in circuitu rotundo. Ad quod sciendum quod Mons-region est unum castellum non magnum in comitatu Senarum distans a civitate per sex milliaria, in via quæ dicit Florentiam, et est circumcinctum multis et crebris turribus circulariter. Comparatio ergo stat in hoc, quod sicut multæ turres sunt in circuitu Montis-regionis ad custodiam, ita multi gigantes, qui jam assimilati sunt altis turribus, sunt in circuitu putei ad custodiam et sub pedibus (⁵), idest, sub potestate eorum puniuntur proditores.

Et io scorgea. Ista est secunda pars generalis, in qua autor tractat de uno gigante famoso antiquo apud sa-

(¹) E. olim a Deo fulminati.

(²) E. cum tonitruorum videbat fulgura.

(³) E. in camera et abscondebat se sub.

(⁴) S. rex superbissimus.

(⁵) E. pedibus eorum puniuntur.

eram Scripturam, et primo præmittit visionem eius in generali, dicens: *Et io scorgea già la faccia, le spalle e'l petto, e gran parte del ventre,* quasi dicat: videbam quicquid erat ab umbilico supra, *d'alcun,* scilicet, Nembroth, qui pulsabat cornu, ut supra dictum est, *e ambo le braccia giù per le coste,* quia scilicet gigas habebat brachia ligata extensa pendentia deorsum. Et volens autor describere immensam magnitudinem gigantis præmittit commendationem naturæ quæ destitit⁽¹⁾ producere amplius talia monstra; unde dicit: *natura certo fee assai bene,* et loquitur diminutive, quasi dicat: imo fecit valde bene et provide, *quando lasciò l'arte di sì fatti animali,* scilicet, tam terribilium. Et hic nota, lector, si verum sit quod gigantes olim fuerint, et⁽²⁾ qui nunc esse desierint, sicut autor dicere videtur. Ad quod respondeo breviter quod gigantes fuerunt loquendo historice, sicut patet per omnes historicos hebræorum, græcorum, romanorum, quales fuerunt Saul, Hercules, Antheus et alii multi; unde gigantes⁽³⁾ regnaverunt olim in Sicilia, et similiter gigantes possederunt olim insulam Angliæ, sed videntur quod paulatim natura defecerit in corporum magnitudine, sicut etiam diminuta videntur in atatibus: loquendo autem physice credo quod natura semper fecit, facit et faciet aliquos excedentes communem hominum mensuram in omni genere; imo videmus quod natura in una⁽⁴⁾ generatione facit homines valde magnos quales sunt⁽⁵⁾ frisones in Germania; in alia valde parvos, quales communiter sunt romani in Italia. Loquendo vero poetice et moraliter, dico, quod Deus qui est natura naturans permisit olim propter peccata hominum tales gigantes,

⁽¹⁾ E. desistit. ⁽²⁾ S. e E. quod nunc esse.

⁽³⁾ E. gigantes possederunt olim insulam Angliæ.

⁽⁴⁾ E. in uno genere fecit homines. — 116, in una regione facit.

⁽⁵⁾ S. communiter sunt.

idest superbos potentes regnare, quales hodie non sunt. Ubi enim regnavit jam per multa saecula alter Cyrus vel Nero, licet semper sint aliqui gigantes, non tamen tam magni. Et sic credo autorem fuisse locutum, qui ut plurimum loquitur moraliter; ideo statim reddit rationem, quare natura benefecerit, dicens: *per torre tali esecutori a Marte*, idest, autores bellorum et effusores sanguinis humani. — *E s' ella.* Illic autor removet obiectio-
nen quæ poterat statim fieri contra dictum suum; poterat enim aliquis dicere: et quare natura non cessavit fa-
cere (¹) alia animalia maiora gigantibus? Respondet autor,
quod sapienter et juste hoc fecit, quia scilicet, ex aliis animalibus brutis non sequitur illud (²) nocumentum hu-
mano generi; unde dicit: *e chi guarda sottilmente la ne-
tiene più giusta e più discreta*, scilicet, ipsam naturam,
s' ella non si pentio d' elefanti e di balene. Et hic nota
quod autor loquitur valde subtiliter, quia, licet natura fe-
cerit elephantem, animal instrumentum aptum natum ad
bella, magnum, fortem, armatum dentibus et promuside
sustinentem in tergo turrim duodecim armatorum; homo
tamen, qui viget ratione et intellectu, ipsum domat et
docet faciliter obedire sibi, sicut patet in multis bellis
romanorum apud Titum Livium et Julium Celsum. Unde
unus romanus attractus ab elephante forti flatu intra
promuscidem, forti animo cum gladio se liberavit. Alius
vero romanus coactus ab Hannibale pugnavit cum ele-
phante et vicit; quem Hannibal continuo mactari fecit,
dicens, illum non dignum vita qui cum bestia tam ter-
ribili (³) pugnare præsumperat, licet (⁴) hoc fecerit ex
invidia romanæ virtutis; similiter licet cetus sit maximus
omnium animalium quæ natura fecerit, tamen homo
arte et ingenio ipsum capit et convertit in usus multos

(¹) E. facere animalia.(²) E. aliud.(³) S. horribili.(⁴) 116, licet potius hoc fecerit ex invidia romanæ virtutis.

humanorum commodorum. Et continuo assignat pulcram rationem sui dicti dicens: quod quando mala voluntas coniungitur magnæ potentiae in homine, nullus potest obviare vel providere. Dicit ergo: *chè la gente*, idest, quia humanum genus, *nessun riparo vi può far*, idest, nullum remedium potest adhibere, *dore l'argomento de la mente*, idest, instrumentum rationis in homine, qui est armatus ratione: sævissima enim est iniustitia habens arma, ut dicit philosophus primo Politicorum, *s'aggiunge al mal volere*, idest, depravatae voluntati, *et a la possa*, idest, magnæ potestati⁽¹⁾. Et sic vide quod tria concurrunt ad omnem⁽²⁾ effectum rerum humanarum, scilicet velle, scire et posse, ut vult⁽³⁾ philosophus, licet Boelius dicat, quod duo tantum. — *La faccia*. Nunc autor describit ipsum⁽⁴⁾ gigantem, et primo faciem eius per comparationem; et dicit breviter quod facies Nembroth erat eius magnitudinis, cuius est illa pinea artificialis quæ videtur in Sancto Petro. Ad cuius cognitionem est sciendum, quod olim Romæ fuit templum vocatum Pantheon, quod dicitur fuisse palatium Alexandri imperatoris, et vocatum est postea sancta Maria Rotunda; in quo templo fuit pinea magna ærea deaurata, quæ nunc est ante templum beati Petri, et erat cooperta tabulis æreis⁽⁵⁾, ita quod a longe, sole desuper feriente, videbatur quasi mons aureus cuius pulcritudo adhuc pro parte appetet. Ad propositum ergo dicit autor: *la faccia sua*, scilicet, illius Nembroth magni gigantis, *mi parea lunga e grossa*, in quantitate simili, *come la pina di San Pietro a Roma*. Et sic nota quod facit comparationem de pinea ad faciem quantum ad magnitudinem, non quantum ad alia; quia pinea est pulchra, splendida, et delectat aspectum; facies vero gigantis turpis, obscura⁽⁶⁾, terret visum aspi-

⁽¹⁾ E. potentiae.
⁽²⁾ E. quemdam.

⁽³⁾ E. communem.
⁽⁴⁾ 116, æreis deauratis, ita.

⁽⁵⁾ S. e E. dicit.
⁽⁶⁾ 116, atra.

cientis. Et dicit autor: et ut breviter describam tibi residuum corporis, *e l' altre ossa*, idest, et cætera membra, eran a sua proporzione, idest, proportionabiliter correspondebant faciei. Et specificat magnitudinem partis parentis extra puteum; et dicit uno verbo, quod illa medietas apparens ab umbilico supra erat maior, quam essent tres magni homines positi unus super alium; *sì che la ripa ch' era perizoma*, idest, tamquam braca⁽¹⁾ tegeus inferiora, quia a medio infra stabat intra puteum absconditus: unde scribitur in principio Genesis quod primi parentes fecerunt sibi perizomata ad tegenda⁽²⁾ pudenda, *ne mostrava ben tanto di sopra*, scilicet extra puteum, *che tre frisoni s' avrian dato mal ranto di giungere a la coma*, idest, ad crines capitis, quasi dicat, quod non potuissent gloriari quod pertingerent a medio usque ad caput, quantumcumque sint magni. Quamvis enim alemani naturaliter et communiter sint magni, tamen illi de regione Frisiae sunt maximi; et declarat dictum suum, dicens: *però ch' io ne redea trenta gran palmi dal loco in giù ove uomo affibbia il manto*, quasi dicat: a summo pectore ubi homo affibulat mantellum usque ad umbilicum. — *Raphel.* Hic autor describit loquela gigantis, ut ostendat quomodo iste superbia sua fuit autor confusione linguarum; unde dicit: *la fera bocca*, scilicet istius feroci Nembroth, *cui non se convenia più dolci salmi cominciò a gridar*, et dicere ista verba, *Raphel mai amech zabi abni*. Ad cuius intelligentiam est hic notandum, quod ista verba non sunt significativa, et posito quod in se aliquid significanter⁽³⁾, sicut aliqui interpretari conantur, adhuc nihil significant hic, nisi quod ponuntur ad significandum quod idioma istius non erat intelligibile alicui, quia propter eius superbiam facta est

⁽¹⁾ E. brachia regens inferiora.

⁽²⁾ E. ad tegendum.

⁽³⁾ S. significanter, hic non ponuntur nisi ad significandum.

divisio labiorum. Et haec est intentio autoris quam expresse ponit in litera. Et ponit exclamationem exprobative Virgilii contra gigantem, dicens : *el duca mio ver hui*, supple dixit : *o anima sciocca*, qui rem tam arduam tam temere incœpisti⁽¹⁾, *tienti col corno*, cum quo pulsas, *e con quel ti disfoga*, idest, redimas furorem tuum quo accenderis, *quando ira*, quæ est accensio sanguinis⁽²⁾, *o altra passion*, sicut indignatio, furor, *ti tocca*, quasi dicat in effectu, tono tantum voce, superbo, quia ligatus es. Et improperat sibi poenam specialem sui et cæterorum gigantum, scilicet vincula. Ad cuius intelligentiam est notandum quod autor dat gigantibus verissimam poenam; fingit enim quod sunt ligati. Hoc autem figurat quod isti superbi potentes, qui videntur libiores aliis et habere ampliorem potestatem super alios, sunt servi impotentes, quia ligati sunt catenis vitiorum. Unde Diogenes cynicus appellabat Alexandrum magnum, quamvis potentissimum, servum servorum⁽³⁾, quoniam Alexander erat subditus vitiorum, quæ ipse Diogenes subiecerat⁽⁴⁾ sibi virtute sua; unde tales non differunt a captivis nisi quod ligantur catenis aureis, illi vero ferreis. Dicit ergo Virgilius : *cercati al collo e troverai la soga*, idest, cordam, vel funem, *che'l tien ligato*. Nonne Alexander qui vincebat tot millia hominum uno prælio, vincebatur uno scypho vini et parva ira? *o anima confusa*, quia sicut fuit causa confusionis linguarum, ita in se merito confusus est, et dicit : *e vedi lui*, scilicet ipsum cornu, *che'l gran petto ti doga*, idest, signat, quia tenebat cornu per transversum pectoris. — *Poi*. Hic autor ostendit quomodo Virgilius manifestaverit sibi nominatim dictum gigantem. Ad cuius cognitionem debes scire, quod iste primus gigas Nembroth fuit vir robustus venationi deditus, qui

⁽¹⁾ 116, recepisti. — E. cœpisti.

⁽²⁾ E. sanguinis circa cor, *o altra*.

⁽³⁾ S. e E. servorum suorum.

⁽⁴⁾ 116, subiiciebat.

primus coepit esse potens inter homines, cui Babylon fuit principium regni; unde initium bellorum et origo tyrannidis fluxit (¹) in terris; sub quo et a quo illa famosa turris babylonica incœpta est ad cœlum itura, nisi humanae (²) superbiæ divina potentia restitisset: de qua et eius autore tam breviter pertranseo hic, quia de hoc dicam plenius Purgatorii capitulo XII, ubi autor dicit: *vedea Nembroth a piè del gran lavoro.* Dicit ergo autor: *poi disse a me:* scilicet, ille Virgilius: *egli stesso s'accusa,* quia scilicet ex loquela sua dat intelligi quis sit; et specificat eum a nomine et ab eius alta superbia, dicens: *questi è Nembroth,* et est nomen conveniens, *per lo cui mal coto,* idest, propter cuius malum cogitamen, *pur un linguaggio nel mondo non s'usa,* quia a principio omnes homines eodem (³) ore loquebantur, et una lingua erat in omnibus; sed in opere inconsuetibili (⁴) Nembroth fuit divisa in multas et diversas. Et concludit Virgilius in hac parte, dicens: *Lasciamlo stare,* quia licet dicam sibi verba exprobratoria nihil portat, quia ita ipse nullum intelligit, sicut nullus intelligit eum. Dicit ergo: *e non parliamo a voto,* idest frustra, quia non plus curat de verbis contumeliosis quam blandis, ex quo nihil intelligit, unde dicit: *chè ciascun linguaggio è così a lui,* idest, tam male intelligibile, *come'l suo,* scilicet linguagium, *ad altrui ch'a nullo è noto,* idest, cognitum vel clarum (⁵).

Facemmo dunque. Ista est tertia pars generalis in qua autor tractat de alio gigante antiquo famoso apud poetas; et primo præmittit recessum a Nembroth, et accessum ad alium, dicens: nos, *volti a sinistra,* ad quam semper itur in inferno, ut toties dictum est, *dunque facemmo più lungo viaggio,* quia ulterius processimus ad tractan-

(¹) S. perluxit in terras.

(²) S. uno ore. — E. eodem more.

(³) S. notum.

(⁴) E. huic superbiæ.

(⁵) E. consumabili.

dum de gigantibus gentilium sive paganorum. Unde dicit: *et al trar d'un balestro*, idest, et post jactum teli, ita quod discernebant ipsum satis a longe propter eius magnitudinem, *trovammo l' altro*, scilicet Ephialtem, *assai più fero e maggio*, idest, ferociorem et maiorem, quam ipse Nembroth quem dimiseramns. Nembroth enim timens diluvium tentavit facere turrem altam ad cœlum; sed Ephialtes cum suis⁽¹⁾ sequacibus præsumpsit invadere cœlum accumulans montem supra montem, sicut clare scribit⁽²⁾ Ovidius circa principium maioris, licet habuerit hoc ab aliis poetis græcis. Unde volo te scire quod Homerus XI Odysseæ singit quod Ulyxes quando ivit ad infernum vidit inter alios notabiles unum par magnorum fratrum, scilicet unum nomine Othon æqualem diis, et alium Ephialtem gloriosum, quos jam magnos terra nutritivit, donans eis vitam. Ili in longitudine facti sunt novem cannarum, qui minati fuerunt diis immortalibus; nam disposuerunt ponere Ossam montem super Olympum, et perfecissent, si ad ætatis mensuram pervenissent: sed ambos antequam induerent lanuginem destruxit Jovis filius Apollo: et sic nota quod Homerus vocat unum istorum æqualem diis, quia talis reputatur a multis, et a se ipso similis diis; alterum vero vocat gloriosum, quia superba⁽³⁾ est gloria talium maiorum, et terra nutritivit eos, quia non pascuntur nisi terrenis; et accumulantes montem supra montem, idest altam potentiam super aliam, minantur contra cœlum, sicut legitur de multis regibus assyriorum in sacra Scriptura. Imo Julius Cæsar⁽⁴⁾ dixit in Africa hostibus, quod romani habebant legiones cum quibus possent frangere cœlum. Ideo bene Angustinus primo de Civitate Dei circa principium indignanter dicit, loquens de superbia romanorum,

⁽¹⁾ E. suis complicibus et sequacibus tentavit.

⁽²⁾ 116, describit.

⁽³⁾ E. superbia.

⁽⁴⁾ E. Celsus.

quod illud quod est veri Dei, superbæ animæ spiritus inflatus affectat et amat sibi dici in laudibus illud Virgilii: *parcere subjectis et debellare superbos.* Dicit etiam Homerus quod Apollo destruxit eos antequam venirent⁽¹⁾ ad perfectam ætatem, ad innuendum, quod quando videntur esse in flore, Deus per suam sapientiam fulminat eos; et sic vide quod autor loquitur hic de gigantibus poetice et moraliter, sicut Boetius dicit: accepisti, inquit in fabulis, lacescentes cœlum gigantes, sed eos uti condignum benigna fortitudo dispositus⁽²⁾. — *A cinger.* Hic autor describit⁽³⁾ formam pœnæ istius Ephialtis; et dicit quod habebat unum brachium ligatum ante, alterum⁽⁴⁾ post, et volens ostendere qualiter summa potentia, quæ resistit superbis, ligavit⁽⁵⁾ istum, dicit: *io non so dir qual che fosse il maestro a cinger lui*, quasi dicat: quicumque fuerit certe magnus magister fuit, et hoc non est aliud dicere nisi fuit⁽⁶⁾ Deus incognoscibilis, incomprehensibilis artifex, *ma ei*, scilicet Ephialtes, *tenea il braccio destro soccinto*, idest, ligatum, *dietro*, idest, a tergo, *e l' altro*, scilicet sinistrum, *dinanzi*, ne scilicet si ambæ manus essent simul junctæ vel ante vel retro posset aliquo modo se solvere vel liberare, *d' una catena che'l tenea avvinto*, idest, ligatum, *dal collo in giù*; et sic vide quod dedit cordam Nembroth, huic vero dat catenam; quia jam dixerat ipsum maiorem et ferociorem, ideo opus erat maior et fortiori vinculo ad coercendum maiorem furorem; ideo erat valde astrictus, *sì che lo scoperto*, idest pars corporis apprens discrepata ab umbilico supra, *se ravolgea in sul giron quinto*, idest, habebat quinque revolutiones et girationes; vult dicere quod catena magna cingebat ipsum quinques in parte corporis detecta quæ videbatur extra

⁽¹⁾ E. pervenirent.

⁽²⁾ S. depositus.

⁽³⁾ E. describit pœnam et formam.

⁽⁴⁾ E. alterum vero post.

⁽⁵⁾ E. ligaverit.

⁽⁶⁾ E. nisi quod fuit.

puteum. Et ostendit autor quomodo Virgilius manifestaverit sibi istum gigantem a vitio et nomine, dicens : *disse'l mio duca*, scilicet Virgilius dixit mihi, *questi*, scilicet Ephialtes, *superbo*; in hoc declarat quid intelligat per gigantes, *volle esser esperto*, idest, voluit habere experientiam, *di sua potenza*, quæ erat parva vel nulla, *contra il sommo Giove*, qui ⁽¹⁾ erat summus deus apud paganos, unde potissime colebatur ⁽²⁾ in superba arce Capitolii Romæ, et vocabatur Jovis ⁽³⁾ optimus maximus, sicut patet infinites apud Titum Livium. Ideo dicit : *ond'elli ha cotal merto*, quia scilicet est taliter ligatus et omnino impotens, et dicit : *Fialte ha nome, e fece le gran prove*, quia effudit omnes vires suas, quando i *giganti fer paura ai dei*, scilicet in bello quod moverunt contra deos. Et hic nota quod hoc potest intelligi fabulariter, quia secundum fictionem Ovidii unus deus latuit sub figura unius feræ, alter sub figura alterius. Secundo ⁽⁴⁾, historialiter; nam Titanus frater Saturni cum suis fecit pugnam cum Jove, quando Jupiter expulerat patrem suum Saturnum de regno Cretæ, in qua pugna Jupiter cum suis extimuit licet tandem fuerit victor. Tertio ⁽⁵⁾, allegorice, ut litera exponatur sic : *fer paura ai dei*, idest, facere voluerunt quantum in ipsis fuit, et ideo : *le braccia ch' ei menò, già mai non move*. — *Et io a lui*. Nunc autor facta mentione unius gigantis principaliter, facit mentionem alterius incidentaliter. Ideo singit quod petat a Virgilio posse devenire in cognitionem alterius ⁽⁶⁾ gigantis ferocioris, et formidabilioris, dicens : *et io a lui*, supple, dixi illi Virgilio : *io vorrei che gli occhi miei*, scilicet speculatorii ⁽⁷⁾, *avesser esperienza de lo smisurato*

⁽¹⁾ E. qui reputabatur.

⁽²⁾ E. celerabatur insuper arce.

⁽³⁾ S. Juppiter.

⁽⁴⁾ E. Secundo, intelligi potest historialiter.

⁽⁵⁾ E. Tertio, intelligi potest allegorice.

⁽⁶⁾ 116, aliorum gigantum ferociorum et formidabiliorum.

⁽⁷⁾ 116, speculatori.

Briareo. Et hic nota quod istud nomen est conveniens isti giganti: dicitur enim Briareus quasi briæ⁽¹⁾ reus, quia extra mensuram excessivus fuit, ideo autor vocat eum immensum; nam de isto dicitur quod omni die crescebat tot palmis, scilicet per vim et superbiam. De isto Briareo autor facit specialem mentionem Purgatorii capitulo XII, ubi dicit: *vedea Briareo fitto dal telo.* Ideo tam breviter hic pertranseo. Et subdit responsonem Virgilii ad petitionem suam, dicens: *ond' ei,* scilicet Virgilius, *rispose:* *Tu vedrai Anteo,* quasi dicat: non est nunc tempus videndi Briareum, de quo dicetur alibi, sed est tempus videndi Antheum, sine quo non possumus facere iter nostrum, quia habet officium transportandi; ideo dicit: *presso di qui,* quasi dicat: cito videbimus eum; et dicit: *che parla et èe disciolto,* quasi dicat: quod non loquitur confuse, sicut Nembroth, nec est ligatus, sicut praedicti, ita quod intelliget nos et portabit nos quando requiremus eum; unde dicit: *che ne porrà nel fondo d' ogni reo,* idest, in centro inferni, ubi puniuntur pessimí peccatores, scilicet proditores. Et hic nota ad intelligentiam huius fictionis, quod sicut autor supra capitulo XII finxit se reperisse inter centauros unum⁽²⁾ minus malum, scilicet Chironem; ita nunc hic singit se invenire inter gigantes unum minus malum, scilicet Antheum, ideo ponit eum solutum, quia⁽³⁾ non præsumpsit immediate contra deos, sed contra homines, licet nomen contrarium sonet. Videtur enim dici Antheus ab *Anti*, quod est contra et *theos*, Deus. Iste enim Antheus historice fuit magnus vel formidatus gigas in partibus Africæ, qui prætereuntes cogebat imire luctam secum, quibus sua fortitudine superatis, capita amputata appendebat portis domus suæ. De hoc singunt poetæ, quod An-

(¹) E. bibræ.

(²) E. unum de ipsis.

(³) E. quia ipse non.

theus fessus in pugna ex contactu terrae statim resumebat vires; sed magnus Hercules cum venisset ad certamen secum, de hoc perpendens, levavit ipsum in aerem et suffocavit inter brachia sua; per quod datur intelligi, quod Antheus erat invincibilis in terra sua, sicut Hannibal Africanus: et ipse magnus gigas dicebat ⁽¹⁾ per contrarium de romanis, quod ⁽²⁾ romani non poterant vici nisi in terra sua, scilicet intra Italiam; sed in aliena terra et alienis armis nullo modo. Moraliter autem loquendo secundum Fulgentium, Antheus ponitur in figura libidinis, quæ contrahit vires a terra, idest, a carne et a fructibus terræ. Ideo bene Antheus dicitur regnasse in Lybia, quæ est terra calida, sed Hercules contrarius Antheo, idest vir fortis et sapiens, abstrahit carnalem concupiscentiam a terra et levat sursum cum virtute sua, et sic extinguit et mortificat eam; de quo dicit Seneca in tragœdiis: *Stravit Antheum lybicis arenis*; et Boetius sequens eum. Ideo bene dictus est Hercules quasi heroum cleos, idest virorum fortium gloria. Deinde Virgilius cum dixisset auctori de Antheo laturo eos in puteum, respondet sibi de Briareo ⁽³⁾, de quo ipse principaliter petierat, dicens: *quel che tu vuoi vedere, scilicet, Briareus, quem optas vedere, èe molto più là, nec est tempus eundi* ⁽⁴⁾ modo ad eum; ideo dicit sibi breviter, *et èe ligato, scilicet quinque cum catena, e fatto come questo*, idest, tam terribilis et socius sibi in pena, sicut fuit in culpa; et excipit, *sahoo che più feroce par nel volto, quia fuit audacior in pugna quam dictus Ephialtes. — Non fu.* Hic auctor ostendit quomodo se habuerit ille Ephialtes post verba Virgilii. Et breviter dicit quod iste gigas, auditis his quæ Virgilius dixerat ⁽⁵⁾ contra eum, motus est in iracundia sua

⁽¹⁾ 116, dicebat contrarium.

⁽²⁾ E. quod scilicet romani.

⁽³⁾ E. Briareo, quia de ipso principaliter petierat.

⁽⁴⁾ E. respondendi.

⁽⁵⁾ E. discusserat.

plusquam turris quæ concutitur terræmotu. Dicit ergo: *non fu tremuoto già tanto rubesto, idest, robustus et fortis, che scotesse, idest, concuteret, una torre così forte, come Fialte a scotersi fu presto.* Et vide quantum comparatio est propria de gigante ad turrem. Sicut enim turris magna, alta et fortis non movetur ventis et tempestatibus, nec aliis viribus humanis, et tamen percutitur a fulmine et laeditur, et (¹) terraemotu evertitur et prosternitur ad terram cum magno fragore, ita iste gigas olim fulminatus, nunc commotus forti irrisione Virgilii, voluit irruere super eum. Et ideo autor continuo subdit effectum huius motus dicens: *alor temetti io più che mai la morte,* quasi dicat: cum saepè timuerim mortem vivus in inferno, hic summe extimui et merito, quia jam pervenerat juxta summam omnium terribilium, et tamen plus timebit (²) ipsum Luciferum. Unde dicit: *e non v'era mistier più che la dotta,* idest, non expediebat aliud ad mortem meam, nisi simplex motio gigantis (³), quasi dicat: non oportebat (⁴) quod gigas percuteret me aliter, quia mortuus eram subito (⁵) ex sola quassatione eius; vel dicas, *la dotta,* idest timor; nam dotare est timere, quasi dicat: solus timor erat sufficiens ad exanimandum me, *s' io non avessi viste le ritorte,* idest, si ego non vissem torques et vincula, quibus erat ligatus. Et hic nota quod periculosisimum est incurrere iram et furorem talis gigantis viro sapienti et virtuoso, qui multos destrueret nisi divina providentia ligasset, sicut Alexander Calisthenem, Nero Senecam, Antoninus (⁶) Caracallus Papinianum et ita de multis.

Noi procedemmo. Ista est quarta et ultima pars generalis, in qua autor agit et tractat de alio gigante an-

(¹) E. et etiam a terraemotu.

(²) 116, gigantum.

(³) 116, subita quassatione eius.

(⁴) E. timebat.

(⁵) E. oportuit.

(⁶) E. e 116, Antonius.

tiquo famoso, quem jam nominaverat in parte præcedenti, et prædixerat ipsum videndum auctori. Primo ergo ostendit quomodo accesserint ⁽¹⁾ ad Antheum, quem specificat a magnitudine sua, dicens: *Noi procedemmo più avanti allotta*, idest, processimus ulterius tunc in via speculationis ad pulcerrimam materiam, ut statim videbis; unde dicit: *e venimmo ad Anteo, che uscia fuor de la grotta*, idest, apparebat extra puteum in quo tamquam in grotta stant inclusi proditoris, *ben cinque alle*; alla est genus mensuræ ⁽²⁾ panni in Flandria, sicut canna Florentiæ. *senza la testa*. Vult dicere, quod a pectore usque ad umbilicum erat tantæ magnitudinis. Et hic nota quod licet plures dixerint nullum posse excedere magnitudinem ⁽³⁾ septem pedum, quia Hercules fuit intra istam mensuram, tamen inventum est, florente romano imperio, sub ⁽⁴⁾ divo Augusto duos habuisse duodecim pedes longitudinis; sicut etiam dicitur de Christophoro, quod fuerit duodecim pedum vel caumarum. Augustinus etiam scribit in suo de Civitate Dei se vidisse in ista terra ubi regnavit Antheus dentem ⁽⁵⁾ unius gigantis, de quo facti fuissent centum dentes minuti de nostris. Quid dicam de Goliath, de Feracuto et aliis? — *O tu*. Illic autor ponit pulcram orationem Virgilii ad Antheum, in qua intendit persuadere sibi, quod portet eos intra puteum; et primo captat benevolentiam a victoriis eius in terra, in qua Scipio obtinuit victorias magnas. Ad cuius plenam intelligentiam volo te scire quod P. Cornelius Scipio, qui cognominatus est Africanus maior, fuit maximus duxum ⁽⁶⁾ romanorum in virtute et felicitate. De cuius mirificis laudibus dicetur plene VI capitulo Paradisi, de quibus breviter dicam illud quod spectat ad præsens proposi-